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La încheierea anului 1924. 
Cu numărul de faţă încheiem anul de 

gestiune 1924, al 26-lea an al existenţei acestei 
reviste. 

Precum în tot trecutul ei de un sfert de 
secol, aşa şi în anul expirat, revista noastră 
a rămas credincioasă atât programului ei prin-
cipiar, cât şi programului de activitate resumat 
pe scurt: Totul pentru neam şi pentruţară, servind 
ca organ de publicitate al institutelor noastre 
financiare din Ardeal şi Banat, asociate în 
„Solidaritatea", fiind conştientă de faptul, că 
pe temelia acestor instituţii se razimă toate 
activităţile naţionale economice sociale -şi 
culturale din aceste părţi de ţară. 

Inspirată direct de biroul „Solidarităţii" 
revista aceasta a făcut şi în anul expirat, ca 
totdeauna, legătura firească de solidarizare 
între membrii „Solidarităţii", ca organul ei o-
ficial, ba, trecând un pas mai departe, ea s'a 
ataşat i „Asociaţiuniii Băncilor Române din 
fara întreagă. 

Bilanţurile şt toate publicaţiile oficiale 

ale băncilor noastre s'au publicat în paginile 
revistei nu numai cu toată îngrijirea technică 
şi cu aprecierea cuvenită, dar în acelaşi timp 
şi cu înlesnirile maximale materiale, cu cele 
mai ieftine taxe în comparaţie cu taxele altor 
organe similare. 

In mod clar, precis şt hotărât revista 
noastră a îmbrăţişat cu dragoste şi cu devo­
tament problemele economice şi financiare de 
actualitate, consecventă principiilor ei progra­
matice, cristalizate cu atât mai bine dela în­
tregirea ţării şi a neamului nostru românesc 
în urma răsboiului mondial, ţinând seamă de 
rostul ei, ca un nou isvor de energie, ca un 
nou aport de păreri la construcţia şi la re­
construcţia edificiului economiei noastre naţio­
nale, ahrmându şi rostul şi locul ei în con­
certul presei de specialitate. 

In pragul noului an 1925 ne ţinem de 
datorinţă a declara, că suntem gata să conti­
nuăm cu hotărâre pe aceeaşi cale, atât în pri­
vinţa serviciilor, ce suntem chemaţi a le face 
ca organ oficial al băncilor noastre româneşti 
cât şi în privinţa părerilor, ce ne vom simţi 
în drept a le spune în temeiul concluziilor 
aşezate pe dubla temelie a dovezilor docu­
mentare şi a dragostei noastre faţă de ntam 
şi de ţară. 

Dacă în timpul din urmă şi mai ales în 
semestrul al 2-lea al anului expirat, nu ne-a 
fost îngăduit să apărem cu regularitatea o-
bişnuită săptămânală, cetitorii noştri devotaţi 
cunosc foarte bine motivele, pe cari le-am a-
rătat încă din primul moment. 
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O criză financiară şi economică potenţată, 
cum a fost zestpea anului expirat, nici nu pu­
tea să treacă fără să ne atingă, fără să ne 
apese, fără consecinţe. Dar ce e mai mult, 
această criză bine cunoscută şi adânc simţită 
ne-a întâmpinat tocmai într'un timp, când eram 
obligaţi să ne achităm de o întreită datorie 
morală dm prilejul împlinirei alor 25 ani de 
existenţă, numărul festiv cauzându-ne cheltu 
ieK excepţionale suprabugetare. 

Gu toate acestea, dacă adăugăm şi nu­
mărul festiv, la colecţia numerelor obişnuite 
săptămânale, vom constata, că anui 1924 ne 
prezintă şi ea conţinut un material superior 
ori-căruia din anii premergători. Totodată pu­
tem afirma cu conştiinţa liniştită, că nu a ră­
mas nici un singur bilanţ nepublicat şi nici 
un comunicat oficial al băncilor noastre nein-
serat, ori când ni s'a trimis. 

Ştim prea bine, că o comparaţie sumară 
între revista noastră şi între revistele sau zia­
rele» din capitală nu cade în favorul nostru. 
Dar ştim tot odată, că cercurile noastre finan­
ciare şi economice sunt conştiente de marea 
deosebire, ce există între acest organ şi între 
presa tuturor exploataţiunilor şi a tuturor spe-
cuia|iuniloF. Este destul să amintim de un 
singur amănunt spre a elucida situaţia, şi 
anume de străvechia deviză a speculanţilor 
şi a vânătorilor de profituri maximale; 

„non olet" 
adecă: Jjanif nu au miros, aşa zic confraţii 
noştri, cari trăiesc din subvenţiuni şi din banii 
primiţi ca renumeraţie pentru serviciile făcute 
intereselor străine de neamul şi ţara noastră. 

Or, acest dicton de conduită se găseşte 
tot atât de departe de programul revistei 
noastre pe cât e de mare distanţa dintre te­
oriile economice isvorâte din principiul exploa­
tărilor şi dintre părerile economice curate 
româneşti. Săraca ţară romanească întregită 
a încăput pe manile unei sumedenii de ex­
ploatatori nemiloşi, câri cred, că e bine să 
zică aşa: 

,Hi la deal şi hi la vale, că n'am să-ţi 
dau de mâncare, mâine-i frate-meu stăpân, 
el să-ţi dea ovăs şi fân!" 

Din contră, revista noastră crede, că e-
conomiariaţională românească trebue să meargă 
cu alt cântec şi anume cu voce tare şi poc­
nind din biciu cu putere: 

„Trageţi voi, boi dinainte, că voi sunteţi 
cei de cinste; trageţi voi, boi din tânjală, că 
voi sunteţi cei de fală /" 

Apoi în continuare pe noi ne doare inima 
şi o lăsăm pe tonul dragostei miloase, ai 
compătimirei pline de resemnare şi de încre­
dere, când vine cântecul aşa; „Trageţi voi, 
boi dela rudă, că voi sunteţi cei de trudă!" 
punând biciul în car şi mâinile în roate, ca 
să ne scoatem carul ţării dintr'o alta groapă. 

In sfârşit noi credem, că cu primul cântec 
al exploatatorilor, economia naţională merge mai 
uşor, dar cu cântecul nostru, economia româ-
ească trebue sâ meargă mai bine şi căite ni 
se despartía această răspântie. 

De aici se încep apoi distanţele, de aici 
se desfac difcrinţele între, presa confraţilor no­
ştri şi între „Revista Economică" a noastră^ 
care de 26 de ani a trăit fără nici o subve­
nţie şi fără cui strein în casă. Nu ne era de 
ajuns criza generală, scumpetea preţurilor şi a 
materialelor, ca şi a cheltuelilor tipografice, mai 
lipsea numai indiferenţa unei părţi considerabile 
a unor amici ai noştri, cari au rămas nesimţi­
tori la apelul nostru, cauztndu-ne pretensiuni 
restante, din cari neputând achita cheltuelile cu­
rente, am fost nevoiţi să renunţăm la acestea, 
urmând calea algebrică bine cuoscută a eco-
nomiei naţionale româneşti: minus cu minus 
face plus. Am renunţat lai cheltuieli, renunţarea 
fiind unul dintre cele două minusuri» Redac­
ţia şi administraţia lucrează de-o jumătate de 
au ca şi biroul „Solidarităţii" în cinste. Tipo­
grafiei însă nu-i putem cere acelaşi lucru. 

In asemenea împrejurări preferăm să zicem 
vorba celui mai mare român: 

„ Dumnezeu cu noi şi cu Ţara Românească!" 
şi să ne mulţumim cu dragostea amicilor, cari 
nu ne-au părăsit nici în momentele cele mai 
grele şi faţă de cari suntem plini de recunoştinţă. 

Acestora Ie dorim din inimă un an nou 
mai bun şi i asigurăm, că noi suntem şi ră­
mânem cu credinţă, neclintită la postul nostru, 
continuând apariţia acestei reviste în butul 
tuturor greutăţilor valurilor apei, care trece, 
dar pietrile rămân. 

Redacţia „Revistei Economice". 

Atenţiune! 
. Onor. abonaţi, cari colecţionează, „Revista 

Economică" sunt rugaţi a-şi aranja colecţia 
pro 1924, ataşând şi numărul jubilat la nume­
rele săptămânale. 

Dintr'o eroare regretabilă de paginaţie 
a rămas neapărut h>o. 29, deci acest număr 
nu lipseşte, ci simplu nici nu a apărut. 

Numerele din semestrul al 2-lea suni cu­
mulative, cu numerotaţie in ordine. 

'A 
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Informatiuni practice 
la lichidarea cu ungaria. 

I. Liberarea depozitelor, 

Cererea pentru liberarea depozitelor se poale 
face sau direct la depozitar sau prin Ministerul de 
finanţe, caré o va transmite în 30 zile Ministerului 
de finanţe ungar. 

Cererile au să fie înaintate în cele 6 luni dela 
intrarea în vigoare a Convenţiei, termen după care 
Min. Ung. de finanţe va putea stabili o forclunune 
de 60 de zile pentru cereri ulterioare (ari. 1). 

Valorile de liberat nu pot fi supuse la nici un 
fel de impozit sau taxe. Excepţie fac titlurile ante-
bellice ungare, cumpărate după 20 Dec. 1920 dela 
persoane supuse în Ungaria aşa numitului impozit 
de avere, dar numai întru cât s'ar dovtdi, că acest 
ipozit nu a fost plătit (art. 1). 

Pentru depozitele cumulative, depozantul va 
prezenta cererea de liberare însoţită de un borderou 
(art. 3), iar naţionalitatea proprietarilor se va putea 
dovedi cu certificate de naţionalitate dela autorităţile 
locale ale domiciliului proprietarilor enumăraţi în bor­
derou (p. 3 al Prot. de s emn) . 

Depozitele autorităţilor de Stat—în margínele 
p 7 din art. 1 — încă cad în prevederile convenţiunii 
(art. 5) . 

Titlurile ungare antebellice, marcate cu l!t B 
(proteste acceptate) şi cele marcate provizoriu cu lit-
D, cu consenzul Comisiei de reparaţmni, vor întră în 
tranşa româna, în care scop se va aviza Corn de 
reparaţiuni. 

Tot asemenea se vor libera şi ori ce alte tit'uri 
antebeilice, în starea în care se vor găsi (de ex. în 
depos. cumul.). 

Titlurile belllce, încât nu sunt noslrificate în 
Ungaria, vor fi ¡íberate, dacă valoarea nominală, se­
riile şi numerii sunt declarate la autoritatea fin 
ung. competentă (Direcţiunea fin., Inspectoratul de 
impozite reg. u n g j (art. 6 ) , 

In caz, când cererea de liberare a unui depozit 
ar îi contestată prin autoritaea desigrată ce guver 
nul ungar <añ 3) . depozantul sau persosna interesată 
va putea pretinde, ca cererea sa să fie supusă Tribu­
nalului arbitrai (art. 7), compus din doi membrii, 
numiţi câte unul de fie care parte interesată. 

Partea interésala, dacă voieşte, ş\ dacă tratatul 
de pace îi dă acelaşi drept, se poate adresa direct 
la Tribunalul arbitral-m xt, prevăzut în art. 239 din 
Tratatul dela Trianon. 

Guvernul regatului ungar s'a angajat să libereze, 
* 

219 

fără restricţiun', depozitele deschise, închise sau de 
„safe*, cari la ziua prezentării cererii de liberare, se 
găsesc în teritoriul său, depozitate pe lângă autorităţi 
de tot felul, casse de stat, notari publici, instituţiuni 
de credit sau bancheri, întrucât aceste depozite con­
ţin hârtii de valoare, titluri, livrete, livrete de pârtiei -
paţiune, părţi beneficiare, poliţe de asigurări şt alte 
documente, tot asemenea monede, metale preţioase, 
monetízate sau nu, lucrate sau nu), piele şi pietra 
preţioase, obiecte de artă — după rambursarea spe-
selor Uzuale de depozit — sub următoarea con-
diţiune: 

Valorile menţionate să fi constituit la 26 Iulie 
1911 (ziua intrării în vigoare a tratatului de pace cu 
Ungaria) proprietatea unor persoane fizice, cari ia 
ziua numită, deveniseră supuşi români, sau să fi con­
stituit proprietatea unor persoane juridice, persoane 
morale publ ce, societăţi comerciale şi alte organiza­
ţi un i analoge, cari, Ia aceeaş zi, aveau sediul în R o ­
mânia, inclusiv teritoriile transferate. 

Dovada proprietăţii se va putea face prin certi­
ficate oficiale, extrase din cărţile comerciale, docu­
mente şi ori ce probe admise în procedura civilă. 
Dacă însă depozitui se găsia constituit ca atare deja 
la 26 Iulie 1921 şi după acest dat, fără înlrerupere, 
la vre-unul din depozitarii numiţi mai sus, ñu e neVoie 
de nici o probă de proprietate. 

II. Datoriile şi creanfele generale. 
Datoriile şi creanţele în vechi coroane âuătro-

ungare se regulează direct între creditori şi debitor! 
(art. 1) , . . 

Cursi// de schimb este 1:2 pentru datoriile şi 
creanţele de drept privat, născute până la 31 Oct. 
1918 şi 1:4 pentru cele născute între 31 Oct. 1918—^ 
20 Mart. 1919 (art. 2) . 

Livretele de depuneri vor fi achitate pe cursu­
rile din art. 2, dacă: 

a) sunt constituite cu rezerve (vincúlate) sau pe 
numele unei persoane reale şi dacă deponentul îşi 
dovedeşte identitatea cu persoana, pe care e liberat 
livretul r e sp , în cazul dat, cu cesionarul sau eredele 
acestei persoane şi 

b) ia livretele constituite sub cifre, iniţiale nume 
fictive sau devize, deţinătorul dovedeşte, că livretul 
era la 31 Oct. Î 9 i 8 şi dela această dată neîntrerupt 
în propnetate la supus* români (art 5) 

c) Pentru a se st, bili livretele îndreptăţite Ia 
rambursare pe cursurile fixate. 

V Guvernul român va procede după intrarea 
în vigoare a Convenţiunii la un recensământ al liv­
retelor. 

In trei luni deia publicarea ce va face Guv. 
român în acest scop, detentorii au se declare şi să 
depună livretele în chestiune la "ocul şi autoritatea 
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desemnată; Livretele declarate trebue să fie însoţite 
de toate probelele' susceptibile a stabili cele indicate 
sub pp. a şi b. 

Livretele consemnate în borderouri vor fi remise 
Centralei institutelor financiare, care le comunică cu 
institutele interesate. Aceste din urmă se pronunţă 
în termen de trei săptămâni prin Centrala Inst. 
financiare. Rezultatul se comunică imediat autorităţii 
încredinţate cu recensământul. 

In caz când un livret este refuzat, declarantul, 
dacă livretul e constituit sub cifre, iniţiale, devize, 
nume fictive, poate să dovedească dreptul său prin 
jurământ înaintea tribunalului de domiciliu- In toate 
celelalte cazuri, declarantul are drept, în patru săp­
tămâni dela comunicarea Centralei inst. fin cătră 
autoritatea încredinţată cu rencensământul, să supună 
chestiunea unei Comisiuni mhde din doi membri, unul 
delegat de min. de fin. român, altui de Centrala inst. 
fin. In caz de desacord, chestiunea se supune Sur-
arbitrului. 

Livretele neprezentaie Ia recensământul resp. 
neapctptate, perd dreptul de a fi rambursate în baza 
cursurilor de mai sus. 

lin jrumuturile garantate cu titluri de împrumut 
de râsboiu ungare se vor regula în coroane ungare 
în baza schimbului de una cor. ung. egal una cor. 
veche austro-ungară. 

In caz, când împrumutul e garantat şi cu alte 
valori, se va putea achita în coroane ungare numai 
cota parte, coresponzând titlurilor de râsboiu. La sta­
bilirea cotei părţi, titlurite de râsboiu-se--vor calcula 
în baza cursului lor de emisiune, iar restul baza 
cursului de bursa resp de piaţă c e l aveau în cele 
opt zile precedente împrumutului-

Când împrumutul acoperit şi cu alte titluri a 
fost acordat pentru semnare la împrumut de râsboiu, 
atunci tot ce s'a folosit spre acest scop, se achită în 
coroane ungureşti (art. 9) . 

III. Datoriile şi creanţele hipotecare. 

Datoriile ipotecare, comunale, cele ale asocia-
ţiunilor sindicale pentru lucrări de ape sau ameliorări 
de soluri şi cele ale comunelor viticole, în vechi 
cor. austro-ung., în baza cărora s'au emis scrisuri 
fondare, obligaţiuni comunale sau alte titluri analoge, 
datorii născute înainte de 3 ! Oct. 1918 (art. 1) şi 
garantate cu imobilii situate în teritoriile transferate 
în baza Ttrat. de pace de Trianon şi Saint Germain 
(ar t 2) vor fi plat te în baza cursului de un leu pen­
tru două vechi coroane (art- 6). 

Pentru datoriile garantate cu imobilii întretăiate 
de frontieră sau situate pe teritorii diferite, se va face 
o repartizare în baza venitului net al imobiliilor situate 
în teritoriul român şi în teritorul ungar (art. 3). 

Datoriile de aceste categorii vor fi regulate în 
prima linie prin acorduri directe între debitor şi 
creditor (art. 7 ) . Terminul ultim pentru aceste acor-
duei directe este 30 April 1917. 

Deoarece la achitarea acestor datorii se pot 
folosi, până la o limită de 2 5 % a sumei datorite, 
"scrisuri fonciare, obligaţiuni comunale resp. titluri 
analoge, emise de institutele creditoare, inclusiv cu-
ponii exigibili, (art. 10), titluri care însă să îi fost la 
31 Oct. 1918 şi de atunci fără întrerupere în pose­
siunea unor supuşi români (art. 10), Guvernul român 
va face un recensământ al acestor titluri (anexa III) 
cu următoarele condiţiuni: 

a) După intrarea în vigoare a convenţiunis în un 
termin fixat de trei luni, detentorii de asemenea 
titluri au să le anunţe la locul şi autoritatea desem­
nată spre acest scop împreună cu probele de pro­
prietate. 

Ca probe de proprietate vor îi considerate: 
documentele de cumpărare, recipisele de depozit, 
alte probe scrise şi ori ce probe admise de proce 
dura civilă. 

b) Dorderourile despre titlurile amintite îm­
preună cu probele prezentate se vor trimite la „Tebe* 
imediat, care Ie va comunica fără termin institutelor 
interesate. 

c) Instilute'e interesante se vor pronunţa în 
decurs de 3 săptămâni. Răspunsurile vor fi comuni­
cat prin Tebe imediat autorităţii române încredinţată 
cu recensemântul, care la rândul său le va comunică 

J ă r ă termin, declaranţilor. 
Rencensământul va fi considerat terminat odată 

cu comunicarea s o c „Tebe" cătră autoritatea română 
însărcinată cu recensământul-

d) Declaranţii refuzaţi se pot adresa în 4 săp­
tămâni dela comunicarea „Tebe" cătră autoritatea de 
recensemânt, unei comisiuni din doi membri, unul 
numit de min. de fin. român, altul de Tebe. Comi-
siunea se pronunţă în 2 săptămâni. 

In caz de desarcord, diferendul se supune sur-
arbitului din art 6 al convenţiunei-

I. I. Lăpedaru. 

Modul de constatare a impozitelor 
datorite de bănci (institute de credit) 

societăţi pe acţiuni. 

Băncile şi institutele de credit, societăţi pe ac­
ţiuni, plătesc următoarele impozite: 

1. Impozitul agricol pentrn veniturile din pro-
prietăţi agricole, 

2. Impozitul pe clădiri, pentru veniturile din pro­
prietăţi clădite. 
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3. Impozitai mobiliar pentru veniturile din valori 
mobiliare. 

4 Impozitul comercial, complimentar şi adiţional 
pentru venituri e din întreprind »ri de bancă. 

5. Impozitul pe salarii după salariile şi indemni­
tăţile plătite funcţ onarîlor. 

6. Impozitul de 1% asuora beneficiului brut. 
7. Impozitul agricol şi pe clădiri s'a stabilit asu­

pra valorei locative a propri tăţMor în anul 1923, pe 
un period de 5 ani, rămână id în vigoare neschimbat 
până la finele anului 1927, neputându-se modifica, de­
cât în cazul, când proprietatea agricolă sau clădită, a 
încetat a mai fi obiect imposabil. 

Impozitului mobiliar sunt supuse: 

1. Dobânzile plătite sau contate pentru depozite 
(depuneri) cum şi saldul creditor de dobânzi ale con­
turilor curente, excepţio^ând dobânzile datorite altor 
bănci din ţară, la sumele depuse spre fructificare sau 
păstrare, cari, conform art, 23 punctul 4 din legea 
contribuţiunilor directe, sunt scutite de impozi ul mo­
biliar. La plata sau con tarea dobânzilor în favorul 
clienţilor, Impozitul se reţine, urmând a se vărsa la 
percepţia fiscală. 

2 Dividendele şî beneficiile după a-ţiuni, obliga­
ţiuni, titluri sau drepturi din valori mobiliare. 

3. Tantiemele acordate membrilor din consiliul 
de administraţie şi cenzorilor. 

Sunt scutite de impozit dobânzile după depozi­
tele (depuneri în numerar) la bănci, dacă suma de­
pusă nu depăşeşte 5000 Lei de persoană. -

Impozitul comercial. 
Acestui imoozit sunt supuse veniturile nete din 

întreprinderile de bancă. Stabili ea venitului net se 
face după elementele bilanţului, din veniturile brute, 
rezultate din operaţiunile făcuie în cursul anului, scă-
zându-se cheltudile proprii ale întreprinderii şi anume: 

1. Chiria biroului, iar, d-»câ localul e proprietatea 
băncii valoarea locativâ stabilită de comisiunea de 
impunere. 

2 Dobânzile plătite sau contate pentru depozite 
(depuneri) cum şi sa dul creditor de dobânzi ale con­
turilor curente, în afară de dobânzile p'âtite sau con­
tate, pentru depunerile făcute de alte bănci, cari nu 
se pot s c îde ţ . 

3. Dobânzile de re pscompt, chiar dacă n'au fost 
.efectiv plătite, fiind destul sâ fie creditată partda 
creditorului cu aceste dobânzi. 

4. SalariLe, .r tribuţiunile, indemnizările, fie în 
bani, fie In mturâ, p'ătite funcţionarilor. 

5. Gratific«ţiile şi participările la beneficiul net 
ale funcţ onarilor, înţelegând gratificaţi le până la 5 0 % 
din totalitatea retribuţiunilor generale şi tantiemele 
fun ţionarior, în t rucâ t aceia nu sunt membri în con­
siliul de administraţie, 
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6. Dotaţia fondului de pensiuni până la 1 0 % 
din totalul salariilor de bază. 

7. Sumele distribuite din beneficiu pentru insti-
tuţiunî de cultură şi de asistenţă socială ale" Statului, — 
judeţelor şi comunelor. 

8 Cheitueii diverse sau generale privind strict 
întreprinderea, în afară de impozite. 

9. Dqtaţta fondului de rezervă până la 1 0 % din 
beneficiul net> iar dacă acest fond atinge jumătate din 
capitalul soc'al, numai până la 5%. 

10. Rezerva specală pantru creanţe dubioase, până 
Ia 3 % din plasamentul creanţelor. 

11. Rezerva specială'pentru a q j ^ i r e a unor even­
tuale difennţ j de curs la datoriile în monedă străină, 
până la 5 — 1 0 % din venitul net al întreprinderii. 

12 Dividendele din acţiuni primite dela alte so­
cietăţi anonime din ţară. 

13 Venitul din proprietăţile de pământ şi din 
clădiri. 

14. Venitul din efectele publice supuse impositului 
mobiliar. 

15. Dividendele distribuite din profitul net acţio­
narilor. Se observă, că sumele încasate de bănci, cu 
anticipaţie pentru anul viitor, nu intră în beneficiul 
arului, în care s'a făcut încasarea, ci în acela al anu­
lui, pentru care contează operaţiunea. 

Impozitul complimentar al impozitului comercial. 
Acestui impozit sunt supuse băncile, în cazul, dacă 
beneficiul lor net anual trece de 75,000 Lei şi dacă 
rentabilitatea capitalului social, sporit cu fondul de • 
rezervă e mai mare de 1 0 % , stabilindu-se în mod 
progresiv, în raport cu capitalul propriu al întreprin­
derii. Baza acestui compliment o va servi venitul net 
impozabil la impozitul elementar comercial, adăoiân-
du-se la a e l e venjturile şi cheltuelile arătate sub 
punctele 12, 13, 14 şi 15. 

Adiţionalele pentru judeţ, comună şi camera de 
comerţ se stabilesc asupra venitului impozabil la 
complimentar. iar dacă întreprinderea e scutită de im­
pozitul complimentar, în acest caz se vor aşeza asu­
pra venitului net impozabil ia impozitul elementar. 
(Iurisprudenţa Curţii de Casaţie). Impozitul comercial 
şi complimentar, se stabileşte în fiecare an de către 
Comisiunea spc ia i ă de impunere, înfiinţată la reşe­
dinţa administraţiei financiare, cu dr.pt de apel la 
Comisiunea ds apel. In contra deciziunei comisiunei 
de apel se po te face recurs în termen de 20 zile dela 
pronunţarea deciziunei pentru moti e de €X . e s de 
putere, omisiune esenţială, incompetenţă sau violare 
de lege. 

Impozitului pe salarii sunt supuse salariile, in­
demnizaţiile şi gratificaţnle . plătite funcţionarilor, mai 
departe onorarii e fixe ale profesioniştilor, jetoanele 
de prezenţă, cum şi tantiemele distribuite-din profitul 
net funcţionarilor. : : 
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Societăţile anonime sunt obligate a reţinea im­
pozitul cuvenit, urmând să-1 verse la Stat- în cursul 
lunii, ce urmează reţinerea. 

Impozitul^de /% asupra cifrei afacerilor se con­
stată asupra beneficiului brut, cuprinzând totalul ve­
niturilor brute şi în cazul, dacă bilanţul nu ar tă be­
neficiul brut, şe vor decompta unele venituri, cum ar 
fi dobânzile la depuneri, Ia conturi curente etc. ace­
stea trebuesc edăogate însă la venitul arătat în bilanţ. 
Cum însă benefi iul brut al băncilor, institutelor de 
credit nu se poate cunoaşte de ât la încheerca bilan­
ţului anual li-s'a admis, a plăti provizoriu impozitul 
pentru anul î ^ c u r s cu titlul de acont, calculat asupra 
beneficiului brut realizat în anul premergător, având 
a se plăti lunar cu condiţia, ca diferenţa să se egali­
zeze după încheierea* bilanţului în curs. 

Dr. G. Ciuta. 

Bilanţurile valorizate. 
Bilanţurile exprimă astăzi o egalitate de cifre ba-

lanţate după regulele technice ale contabiltăţii şi după 
toate normele legale. Dacă ar exprima şi o egalitate de 
valori, atunci bilanţurile s'ar putea numi bilanţuri va­
lorizate. 

Ar fi uşar să ne convingem, că între bilanţurile date 
publicităţii după prevederile technice şi legale de o parte 
şi între bilanţurile valorizate de altă parte este o dife-
rinţâ cosiderabilă, provenită din contiunitatea unor si­
tuaţii financiare, ce se impun cu forţă majoră şi din 
tendinţa generală ds a ameliora o situaţie actuală ne­
mulţumitoare. Motivele sunt evidente. Valoarea imo­
bilelor ; realităţilor, efectelor şi creanţelor fiind în de­
pendenţă imediată de valoarea monedei curente, iar 
aceasta din urmă fluctuând în jos şi în sus după bunul 
plac al speculaţiei, întreprinderile solide caută să se 
folosească de toate mijloacele legale spre a se orienta 
către viitoarea formaţiune a raporturilor de valori, iibe-
rându-se cât mai mult de forţa împrejurărilor actuale, 
lipsite de stabilitatea monetară. 

Astfel în comparaţie cu stările actuale monetare 
nestatornicite, bilanţul solid apare ca un bila ţ fals, în 
care cifrele coordonate nu exprimă aceeaşi valoare a 
unităţii monetare- Se pun leii de hârtie actuali pe picior 

. de egalitate cu leii aur şi cu lei de diferite cursuri mo­
netare, se trage linia, se adiţionează şi se încheie bi­
lanţul. 

Dar la întrebările, că se pot oare c nsirui la noi 
biianţuriîe valorizate, ce folos am avea de ele, dacă 
ari» posibile, respective cum s'ar putea aranja şi cari 
ar fi obstacolele în calea valorizării, nu se poate ră­
spunde tot atât de uşor. Lipsa stabilităţii monetare şi 
lipsa unei legi monetare în special sub ripor-tus 
fiscal sunt numai două dintre pedecile, pe cari o gc -

spodărie prevăzătoare şi conştientă mt le poate trece, 
decât renunţând la valorizarea bilanţului. Fă ră o lege 
monetară şi fără o stabilitate monetară garantată, bi­
lanţurile valorizate n'ar avea decât o importanţă de 
o jumătate de zi, un timp, care de alt-fel nici nu e 
suficent pentru construirea unui bilanţ De fapt, cursu­
rile de deschidere la bursă diferă atât de mult de 
cele de închidere, încât evaluările, estimaţiunile îşi 
pierd un procent considerabil din valoare. 

Premise totuşi ambele postulate şi anume sta­
bilitatea monetară garantată, cum şi legislaţia fiscală 
echitabilă, valorizarea bilanţurilor ar fi posibilă în 
două feluri: sau după modelul german sau după cel 
austriac. In esenţa lor.ambele caută să dea expresiune 
valorilor- reale, dar în timp ce tipul bilanţului german 
caută valorile cifrate în aur, pentru fiecare poziţie de 
bilanţ, cel austriac reduce toate valorile la cifrele 
monedei actuale, presupusă stabilă. 

Ordonanţa guvernului german despre construirea 
bilanţurilor în aur a apărut la 28 Decemvrie 1923 şi 
începând cu 1 Ianuarie 1924 întreprinderile au fost 
obligate a-şi face inventarul şi bilanţul pe baza va­
lorilor de aur. In comparaţie cu inventarul şi bilanţul 
monedei-hârtie putea îi sau beneficiu sau perdere- In 
cazul prim suma de plus-valoare se trece la pasive 
ca rezervă liberă de itnpotit, în cazul al doiiea perderea 
se contează în active, ca devalorizarea capitalului social 
sau urmează ca să se restabilească prin întregire ca­
pitalul societar, respctive să se reducă, după cum 
decide adunarea generală-

Procedura austriacă se găseşte încă în stadiul 
preparativelor legislative şi valorizarea bilanţurilor la 
cffrele monedei curente au9(ri3ce se contemplează nu­
mai cu caracter transitor. Experienţa a dovedit, că 
nici contribuabilul austriac n'are înrcedere în fiscul 
său. Dovada s'a produs cu ocazia împrumuturilor for­
ţate, acordate în favorul societăţilor anonime, când 
ii s'a permis acestora să-şi valorizeze din activele 
lor (din rezerve latente) o sumă egală cu împrumutul 
de care voiau să beneficieze, valorizare liberă de 
impozite. Abia câte-va institute financiare au cutezat 
să se folosescă de ocazie, majoritatea tewându-se de 
o cursă fiscală 

Este interesant, că stabilizarea monetară şi bi­
lanţurile valorizate se ivesc mai întâi în ţările învinse 
din războiul mondial, până când statele învingătoare co-
tinuă să sufere toate calamităţile economice şi finan­
ciare în legătură-cu fluctuaţiunea valorilor. 

Bilanţur'le valorizate, dacă s-ar faeeţ ar putea 
servi întreprinderilor noastre ca o busolă pentru uzul 
intern in cercul strict confidenţial al-consiliilor de 
administraţie şi de cenzori, cari îşi consideră, man­
datele lor ca o chestie de devotament credincios ş» 
de conştienţiositate puritană faţă de acţionari şi faţă 
de întreprinderea, ce li s'a încredinţat spre bună 
chivernisire. yaşile Vlaicu, 



„Cassa de păstrare", 
institut de credit şi economii, soc ietate anonimă în Sălişte. 

Prospect de emisiune. 
In baza hotărârii adunării generale, ţinută la 19 Octomvrie a. c , „Cassa de p ă ­

strare", institut de credit şi economii, societate anonimă în Sălişte, deschide prin 
aceasta subscriere pentru o nouă emisiune de acţii în scopul sporirei capitalului societar dela 

. Lei: 2.000,000— la Lei: 5 0 0 0 , 0 0 0 - . 
Emisiunea se face în următoarele condiţiuni :-
1. Subscrierile se vor face în baza acţiilor vechi, cari vor trebui prezentate spre a fi 

provăzute cu clauzula de optare. 
2. Subscrierea se începe la 1 Noemvrie şi se închide la 31 Decemvrie a. c. 
3. Acţionarii vechi au dreptul să opteze după. câte două acţii vechi, trei acţii noui 

cu preţul de Lei: 105* din cari, Lei 1 0 0 — vor intra în capitalul societar, iar cu Lei 5'— 
se vor acoperi spesele de emisiune. 

4. Din acţiile neoptate până la închiderea subscrierei, acţionarii vechi, au dreptul 4 
subscrie acţii cu preţul de Lei 1 2 0 - - iar acţionarii noui cu preţul de Lei 2 0 0 - - . Din preţul 
acţiilor vor intra Lei 100 ~* în capitalul societar, iar plusul în fondul de rezervă. 

t Sabscrierile pentru aceste acţii au a se face iu restimpul dela 1 Noemvrie până la 
31 Decemvrie a. c. 

Repartizarea acestor acţii se va face din partea Consiliului de administraţie. 
5. Acţionarii cari vor face vărsămintele în rate, vor beneficia de dobândă de 12% 

şi vor avea să plătească dobândă de 1 6 % după ratele restantei 
6. Pentru plata acţiilor se fixează următoarele termine: 

Rata primă de Lei 20'— şi prima de Lei 5*—, 2 0 — , 100'— 
până la . . . 31 Decemvrie 1924, 

Rata a H-a de Lei 2 0 — „ „ . . . 31 Martie 1925. 
„ „ Hl-a „ „ 2 0 — „ „ . . . 30 Iunie 1925. 
„ „ iy-a „ „ 2 0 - „ „ . . . 30 Septemvrie 1925> 
„ „ V-a „ „ 2 0 — „ „ . . . 31 Decemvrie 1925. 

Acţionarii, cari vor vărsa preţul integral al acţiilor până la finea anului 1924, vor be-
neffcia de dividendul anului 1925. 

Faţă de acţionarii, cari nu vor achita ratele Ia timp, se vor aplica dispoziţiile §-Iui 
9 din statute. 

7. Acţiile noui se vor emite cu nominalul de Lei 5 0 0 — , iar acţiile vechi se vor con­
trage tot câte 5 acţii â Lei 1 0 0 — în o acţie nouă cu nominalul de Lei 500-*-. 

Astfel sunt rugaţi acţionarii a subscrie din emisiunea aceasta acţii, cari împreună cu 
acţiile vechi să fie divizibile cu 5. 

Acţiile vechi se vor preschimba toate în nominalul de Lei 500'—. 
Pentru acţiile cari nu se pot întregi la un număr divizibil pentru 5, institutul se va 

îngriji de plasarea lor cu preţul de câte Lei 120,—. ! 

8. Ca locuri de subscriere şi vârsâminte se designează Centrala şi Sucursalele din 
Mercurea, Orlat şi Sebeşul-săsesc. 

Plăţi se pot face şi ia alte bănci. • 
Pentru anunţare la emisiune, să se folosească deci araţi unea anexată acestui prospect. 
S ă l i ş t e , la 20 Octomvrie 1924. 

Consiliul de administraţie. 



„Goronul" Institut de credit şt economii g. p. a Aiud. 

CONVOCARE 

Domnii acţionari ai institutului de credit şi 
economii „GORONUL" s. p. a. AIUD, sunt 
învitaţi la 

Mna Generala Extraordinara 
care se va ţinea Sâmbătă în 10 Ianuarie 
4 9 2 5 ora 3 p. m. în locaiu institutului, cu 
următoarea 

ORDINE DE Z I : 
1. Deschiderea şi constituirea adunării; 

2. Raportul Consiliului de administraţie 
despre rezultatul emisiunei IV şi deciderea, 
urcării capitalului social; 

3. Modificarea § § tor 4 , 8 şi 30 din statute; 
4. închiderea adunării. 
întrucât din lipsa de acţionari ori acţii 

reprezentate, adunarea nu s'ar putea ţinea, prin 
aceasta se convoacă pe Sâmbătă 24 Ianuarie 
1925 ora 3 p. m. o nouă adunare generală cu 
acelaşi program şi cu drepturile din § 21 al 
statutelor. 

Aiud, la 12 Decemvrie 1924. 
Consiliul de Administraţie. 

Către onor. abonaţi şi cetitori. 
Cu anul 1925, începem un nou abo­

nament la revis ta noastră . 
Vom continua s ă apărem, publicând 

bilanţurile, anunţurile şi toa te comunica­
tele băncilor noastre , pe cari le rugăm 
s ă ne achite toate plăţile prin viriment 
de cont-curent la 

Banca Centrală pentru Industrie el Co­
merţ din Ciul 
în favorul contului „Solidarităţii" pentru 
„Revista Economică". 

Abonamentul rămâne în aceaş i sumă 
200 — iei anuai 

100-— lei pe y2sn 
T a x e l e de inserţiuni rămân de ase ­

menea în aceeaş i tarifă: 
3 iei de l cm. pătrat, 

membrii „Solidarităţii" beneficiind de 2 5 % 
reducere . 

Bilanţurile se vor trimite redacţiei 
noas tre cu o săptămână înainte de t e r -
minul apariţiei, cunoscând, c ă revista 
a p a r e totdeauna cu datul de Joi în fie­
c a r e săptămână. 

Concurs.. 
«Zărăndeana» institut de credit şi economii 

în Baiţa, prin aceasta publică Concurs pentru 
un post de contabil. 

Dela concurenţi să cere să producă certi­
ficat despre absolvirea şcoalei superioare de 
comerţ şi despre practica de până acum. 

Ofertele cu indicaţia pretensiunilor de 
salar sunt a se inainta până la 15 Ianuarie 
1925. 

Locuinţa şi încălzitul se va primi în natură 
în localul institutului. 

Postul e a se ocupa îndată după alegere. 
Bâiţa la 1 Decembre 1924. 

Direcţiunea. 

„Sebeşana* Casă de Păstrare p. a. Caransebeş. 

Concurs. 
Prin aceasta publicăm concurs pentru 

postul de Contabil la banca noastră. Terminul 
de înaintare a actelor, între cari să fie atesta­
tele (eventual în copie) de absolvire a şcoalei 
comerciale superioare şi despre praxa de 
bancă, se fixează pe 31 Ianuarie 1925. 

Petentul să ne arate şi salarul, la care 
reflectează. Postul se poate ocupa şi îndată. 

Caransebeş, 22 Octombre 1924. 
Direcţiunea, 

A v i z . 
«Ardeleana» institut de credit şi de eco­

nomii, societate pe acţii în Orâştie , deschide 
concurs pentru ocuparea alor două posturi de 
funcţionari, la cari pot concura absolvenţi de 
Academia Comercială sau de Şcoala Comer­
cială medie, prezentându şi rugările în scris 
până la 25 Decemvre 1924, la cari se vor 
anexa; Atestatul de absolvire, Atestatul de botez 
şi Certificat despre eventuala praxâ, ce o au, 
având a-şi anunţa şi pretenziunile. 

Concurenţi cu praxă mai mare, în deosebi 
aceia, cari sunt capace de încheere, sunt pre­
feriţi. 

Posturile sunt a se ocupa imediat după 
alegere. 

Urăştie la 20 Novembre 1924. 
Ardeleana. 




